1

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº

002/2014 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2014 –

OBJETO: Execução do remanescente da obra de construção de

uma unidade de educação infantil – Proinfância, no Bairro da

Catiara, de acordo com as especificações do FNDE/Ministério da

Educação, conforme informações constantes do Edital e seus

anexos – Termo de Referência.

Aos e dois dias do mês de maio de dois mil e quatorze, às quatorze horas e trinta minutos

reuniram-se a Presidente da Comissão Permanente de Licitações CARLA SOUZA OLIVEIRA

e membros da CPL formada por LUCIANO CERQUEIRA DE JESUS e LEANDRO LEAL DA

ANUNCIAÇÃO, nomeados pela Portaria nº. 009, de 02 de janeiro de 2014, para realizar a 2ª

Sessão para abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das licitantes

interessadas em participar da TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, cujo objeto é execução do

remanescente da obra de construção de uma unidade de educação infantil – Proinfância, no

Bairro da Catiara, de acordo com as especificações do FNDE/Ministério da Educação.

Compareceram ao Certame a empresa: ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

LTDA – CNPJ: 10.772.765/0001-01, representada pelo. Sr. ABENIL BORGES DOS SANTOS

JUNIOR - CPF nº. 019.908.625-78 e ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA LTDA-ME - CNPJ:

14.796.635/0001-51, representada pelo. Sr. MARCUS AUGUSTO DOS SANTOS BASTOS - CPF

nº. 278.174.665-72.

A Sra. Presidente da CPL deu início à sessão informando aos presentes o resultado do recurso

apresentado pela empresa ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA LTDA-ME, em que considera a

Certidão Negativa de Débitos Mobiliários, comprovante de regularidade com a Fazenda

Municipal da Prefeitura de Salvador. Após esta fase procedeu-se a abertura dos envelopes “B”

Propostas de Preços, que foram apresentadas conforme a seguir:

EMPRESA PROPOSTA VALOR R$

ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA 575.000,00

ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA LTDA-ME 515.837,65

Assim, a Presidente da CPL julgou  vencedora a licitante ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA

LTDA-ME com o valor final de R$ 515.837,65 (Quinhentos e quinze mil oitocentos e trinta e

sete mil reais e sessenta e cinco centavos).

A empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, alegou que no item 10.1

do edital estabelece que a obra deverá ser executada em 90 dias e que a proposta da empresa

ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA LTDA-ME consta 180 dias.  A Presidente informou que o

prazo obedecido deve ser o constante no Projeto Básico e no Cronograma Físico-Financeiro, os

quais constam 180 dias.

A empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, alegou que os custos da

obra foram orçados com base no prazo de execução de 90 dias e que se sentia prejudicado por

conta das várias informações relativas aos prazos de execução constantes no edital, que ele só

 2

ESTADO DA BAHIA

Prefeitura Municipal de Amargosa

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Praça da Bandeira, s/nº, 1º Andar, Centro, Amargosa, Bahia

E-mail: licitacaoamargosa@hotmail.com - Telfax (075) 3634-3977

identificou no momento da sessão quando foi observada pela Presidente e manifestou

interesse em recorrer da decisão da Comissão. A empresa ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA

LTDA-ME, manifestou-se em relação à fase de abertura de propostas não caberia mais os

questionamentos feitos pela empresa ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

LTDA, em relação ao prazo de execução da obra.  Desta forma, a presidente informou que

conforme o disposto no artigo 109 da Lei n.º 8.666/93, será dado o prazo para o recebimento

do recurso e encaminhamento ao Setor Jurídico para emissão de parecer.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Presidente,

membros da CPL e Licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente.

A Sra. Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA

Presidente da CPL

LUCIANO CERQUEIRA DE JESUS

Membro da CPL

LEANDRO LEAL DA ANUNCIAÇÃO

Membro da CPL

ADOLFO JOSÉ DE MORAES & CIA LTDA-ME

MARCUS AUGUSTO DOS SANTOS BASTOS - CPF nº. 278.174.665-72

ACISA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

ABENIL BORGES DOS SANTOS JUNIOR - CPF nº. 019.908.625-78

Licitante